

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2011

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

EEC-19 : INDIAN FINANCIAL SYSTEM

00627

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage : 70%)

Note : (1) Answer *five* questions in all, selecting two questions from *section A*, two questions from *section B* and *Q. No. 9*, which is *compulsory*.

(2) Your answers to questions should be in about **400** words each in *section A*, about **300** words each in *section B* and about **150** words in *section C*.

SECTION - A

1. What do you understand by Dematerialisation of securities ? Explain the procedure adopted for this purpose and its advantages. Who can sponsor a securities depository in India ? Discuss. **12**

2. What is meant by Statutory Liquidity Ratio ? Why are commercial banks required to maintain it ? Explain the provision of section 24 of the Banking Regulation Act, 1949 in this regard. **12**

3. Why has the Securities and Exchange Board of India prescribed restrictions on the investments made by Mutual funds ? Give details of such restrictions. **12**

4. Briefly discuss the main functions, organisational structure and financing schemes of International Finance Corporation. How does the International Development Association differ from the International Finance Corporation ? Discuss. **12**

SECTION - B

5. What do you understand by Non-Performing Assets of a bank ? Describe the sub-classification of such assets. Why are provisions required to be made for such assets ? Give details of such provisions. 8
6. What is meant by Insider Trading ? What restrictions have been imposed on insider trading by Securities and Exchange Board of India and why ? 8
7. Distinguish between *any three* of the following : 8
- (a) Bank rate and Repo rate
 - (b) Cash Credits and Term Loans
 - (c) Commercial Banking and Development Banking
 - (d) Closed - end schemes and open-end schemes of Mutual funds.
8. What do you understand by Term Structure of Interest Rates ? Explain the Liquidity Preference Theory. 8

SECTION - C

9. Explain *any three* of the following : 10
- (a) Supplier's Credit and Buyer's Credit
 - (b) Priority Sector Advances
 - (c) Selective Credit Controls
 - (d) Special Drawing Rights
 - (e) Nationalised Banks
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-19 : भारतीय वित्तीय व्यवस्था

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

-
- नोट : (1) कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये जिनमें दो प्रश्न खण्ड - क से और दो प्रश्न खण्ड-ख से होने चाहिए। खण्ड-ग का प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है।
- (2) खण्ड क में से चुने गये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में और खण्ड ख में से चुने गये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में होना चाहिए। प्रश्न संख्या 9 का उत्तर लगभग 150 शब्दों में होना चाहिए।
-

खण्ड - क

1. प्रतिभूतियों के अभैतिकीकरण से आप क्या समझते हैं? इस प्रयोजन के लिए जो प्रक्रिया अपनाई जाती है, उसका वर्णन कीजिए तथा इसके लाभ बतलाइए। भारत में सिकोरिटिज डिपोजिटरी की स्थापना कौन कर सकता है? वर्णन कीजिए। 12

2. संविधिक तरलता अनुपात से क्या तात्पर्य है? वाणिज्यक बैंकों को इस अनुपात को बनाये रखना क्यों आवश्यक होता है? इस सम्बन्ध में बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की धारा 24 के प्रावधान का वर्णन कीजिए। 12
3. भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड ने म्यूचल फंडो के द्वारा किये जाने वाले निवेशों पर नियंत्रण क्यों लागू किये हैं? ऐसे नियंत्रणों का वर्णन दीजिए। 12
4. अन्तर्राष्ट्रीय वित्त निगम के मुख्य कार्यों, संगठनात्मक ढाँचे तथा वित्तीय योजनाओं का वर्णन कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय वित्त निगम और अन्तर्राष्ट्रीय विकास संघ के बीच अन्तर बतलाइए। 12

खण्ड - ख

5. बैंकों की अनर्जक आस्तियों से आप क्या समझते हैं? ऐसी आस्तियों की उप-श्रेणियों का वर्णन कीजिए। ऐसी आस्तियों के लिए प्रावधान रखना क्यों आवश्यक कर दिया गया है? ऐसे प्रावधानों का ब्यौरा दीजिए। 8
6. 'इनसाइडर ट्रेडिंग' से क्या तात्पर्य है? भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड ने 'इनसाइडर ट्रेडिंग' पर क्या प्रतिबंध लगाये हैं? कारण सहित बतलाइए। 8
7. निम्नलिखित में से *किन्हीं तीन* में अन्तर बतलाइए : 8
- (a) बैंक दर तथा रिपो रेट
 - (b) नकद साख तथा आवधिक कर्ज
 - (c) वाणिज्यिक बैंकिंग तथा विकास बैंकिंग
 - (d) म्यूचल फंडो की नियत कालिक स्कीम तथा असीमित अवधि वाली स्कीम।
8. ब्याज दरो के अवधि-आधारित ढाँचे से आप क्या समझते हैं? तरलता अधिमान्य सिद्धान्त का वर्णन कीजिए। 8

खण्ड - ग

9. निम्न में से *किन्हीं तीन* का वर्णन कीजिए : 10
- (a) विक्रेता साख एवं क्रेता साख
 - (b) प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्रों को अग्रिम
 - (c) चयनात्मक साख नियंत्रण
 - (d) विशेष आहरण अधिकार
 - (e) राष्ट्रीयकृत बैंक
-